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Anotace

MATOUŠKOVÁ, Jana. Reminiscenční terapie a její využití jako aktivizační techniky

v domovech pro seniory. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce poukazuje na přínos reminiscenční terapie jako jedné

z aktivizačních technik využívaných v domovech pro seniory. Cílem práce je na základě

uskutečněných reminiscenčních sezení posoudit zjištěné poznatky reflektované jednak

v průběhu jednotlivých sezení a zejména na základě závěrečného individuálního

polostrukturovaného rozhovoru s účastníky.

Teoretická část v první kapitole vymezuje klíčové pojmy týkající se stáří a stárnutí,

včetně vymezení základních potřeb seniorů. Jsou stanovena obecná pravidla práce se

skupinou i specifika práce se skupinou seniorů. Druhá část práce uvádí možnosti a

způsoby aktivizace seniorů v pobytových zařízeních formou skupinových činností.

Zmíněny jsou aktivizační techniky arteterapie, ergoterapie, dramaterapie, muzikoterapie

a zooterapie. V závěrečné kapitole je podrobněji popsána reminiscenční terapie.

V praktické části je provedena kvalitativní analýza pomocí polostrukturovaného

rozhovoru facilitátora s účastníky realizovaných reminiscenčních sezeních. Úvodní

sociodemografický dotazník poskytuje údaje sloužící k identifikaci jednotlivými

účastníků. Druhá část dotazníku se týká reminiscenčních sezení. Účastníci hodnotí

organizaci, obsah, vztahy mezi účastníky i celkový přínos.

Klíčová slova:

stáří, aktivizace, skupina, reminiscenční terapie
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Abstract

MATOUŠKOVÁ, Jana. The Reminiscence Therapy and its usage as an activation

technique in the Senior Homes. Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis.

University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis doc. MUDr. Alena

Vosečková, CSc.

The bachelor work adverts to a benefit of the Reminiscence Therapy as one type

of the activation technique that are used in the Senior Homes. The aim of the work is,

on base carried reminiscence sessions, an evaluation of discovered knowledges reflected

in the time of individual sessions and based on the final individual semi-structured

dialogue with respondents.

The theoretical part defines the key terms of the old age and maturing, in the

first chapter. The general rules of the working in groups and the specifics of the

working in group of seniors are specified. The second part of the work specifies

possibilities and forms of the activation techniques of seniors in residential equipment

in group activities form. The art therapy, ergotherapy, dramatherapy, music therapy and

zootherapy are mentioned. In the final chapter, reminiscence therapy is detailly

described.

In the practical part, the qualitative analysis is executed by semi-structured

interview between facilitator and respondents of the realised reminiscence sessions. The

introductory sociodemographic questionnaire provides data served to identification of

individual respondents. The second part of the questionnaire refers to reminiscence

sessions. Respondents evaluate the organization, content, relationship between

respondents and generalized benefit.

Keywords:

old age, activation, group, reminiscence therapy
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsme zvolila využití reminiscenční terapie u seniorů

v pobytových zařízeních. Cílem práce je na základě uskutečněných reminiscenčních

sezení posoudit zjištěné poznatky reflektované jednak v průběhu jednotlivých sezení, a

zejména na základě závěrečného individuálního polostrukturovaného rozhovoru

s účastníky.

Během praxe v domovech pro seniory jsem zaznamenala, že tato aktivizační

technika bývá využívána poměrně hojně, ale samotný způsob její praktické realizace

nesplňuje určitá kritéria. Chybí zejména jakýkoliv ucelený koncept – sestavení skupiny,

volba vhodného prostředí, včetně jeho úpravy, výběr témat, využívání reminiscenčních

předmětů, forma vedení sezení a zejména osobní angažovanost pracovníka realizujícího

reminiscenční terapii. Zjednodušeně by se dalo říci, že za reminiscenci je považováno

jakékoliv vzpomínání, s čímž se dá souhlasit jen zčásti.

Rozhodujícím momentem, který vedl k volbě výše uvedeného tématu bakalářské

práce, byla možnost vyzkoušet si samostatně přípravu a realizaci dvou reminiscenčních

sezení v rámci praxe v domově pro seniory. Byla jsem příjemně překvapena, jak

pozitivně reagují senioři na uskutečněná reminiscenční setkání. Už v průběhu sezení

bylo možno vnímat kladné přijetí ze strany přítomných i pozvolný vznik vzájemných

vazeb mezi seniory, kteří si během vyprávění ostatních účastníků uvědomovali společné

zájmy, zážitky, pocity, což jim umožnilo navázat užší kontakt a „napovědět“ téma

rozhovorů v každodenních interakcích. Jako nezastupitelnou bych označila roli

dobových předmětů, které snadněji evokují vzpomínky.

Pozitivně vnímám také svoji pětiletou praxi coby lektor vzdělávacích kurzů

Pracovník v sociálních službách, což mi dává větší jistotu v komunikaci i vedení

skupiny. V rámci výuky aktivizačních technik realizuji ukázku reminiscenčního sezení,

a to se zaměřením na dobu dětství a mládí účastníků kurzu (tedy přesněji její většiny).

V kladných, často velmi emotivních reakcích, vnímám nezastupitelnost i sílu

vzpomínek, byť se jedná o osoby kolem čtyřiceti let, tedy o jedince v plné životní síle.

Zúčastnění uvádějí, že vzpomínky spojované s dobovými předměty u nich vyvolaly

příjemné pocity, jako je radost nebo uvolnění, cítí se odpočatí a zároveň nabití energií.
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První kapitola teoretické části práce je zaměřena na vymezení klíčových pojmů

týkajících se stáří a stárnutí, na jednotlivé aspekty stárnutí, ať už z hlediska

biologického, psychického, tak i sociálního, a vymezení základních potřeb seniorů i

jejich případná specifika. Tyto poznatky jsou velice důležité pro každého, kdo vstupuje

do kontaktu se seniory, a to jak v případě zdravotníků a pečovatelů, tak aktivizačních a

sociálních pracovníků. Závěr kapitoly se zabývá obecnými pravidly práce se skupinou a

identifikací specifik práce se skupinou tvořenou seniory.

Druhá část práce mapuje možnosti aktivizace seniorů v pobytových zařízeních, a to

zejména z hlediska využití skupinových činností. Pozornost byla zaměřena

na arteterapii, ergoterapii, dramaterapii, muzikoterapii a zooterapii. Pro přehlednost byla

zařazena také reminiscenční terapie, které je věnována následující samostatná kapitola.

Závěrečná kapitola teoretické části přibližuje reminiscenční terapii jako jednu

z aktivizačních technik využívaných v pobytových zařízeních pro seniory. Kromě

základní charakteristiky, jsou uvedeny jednotlivé formy a přístupy, zmíněna je také

kategorizace účastníků reminiscenční terapie. Po části věnující se problematice

sestavení skupiny pro formální skupinovou terapii, následuje popis vlastního průběhu

reminiscenční terapie. Neopomenutelná je také charakteristika osobnosti člověka

provádějícího reminiscenci.

V praktické části bude provedena kvalitativní analýza pomocí polostrukturovaného

rozhovoru s účastníky realizovaných reminiscenčních sezeních. Dotazník vyplňují

účastníci po skončení cyklu osmi reminiscenčních sezeních na základě individuálního

polostrukturovaného rozhovoru vedeného realizátorem sezení. Úvodní

sociodemografický dotazník poskytuje údaje sloužící k identifikaci jednotlivými

účastníků. Druhá část dotazníku se týká uskutečněných reminiscenčních sezení.

Účastníci hodnotí jednak organizační a obsahovou stránku, ale zamýšlejí se i nad

otázkami směřujícími ke vztahům ve skupině a zejména k otázkám přínosu

uskutečněných setkáních. Takto získané informace budou využity pro přípravu a

realizaci dalších sezení.
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1 Senioři jako sociální skupina

Skupiny dávají svým členům možnost, aby lépe fungovali mezi lidmi. Nesporným

přínosem skupiny je možnost sdílení s lidmi, kteří mají podobné zkušenosti, zájmy nebo

cíle. Lidé s podobnými životními zkušenostmi, jejichž situace a problémy mají něco

společného, si mohou být vzájemným zdrojem podpory.

1.1 Změny provázející stáří

Stáří jako životní etapu označuje Erikson jako období dosažení osobní integrity,

která se projeví přijetím vlastního života v konfliktu s pocitem zoufalství a strachu

ze smrti. Člověk se učí: „realizovat své vlastní já, „dokončit“ vývoj sebe sama jako


[…]


seniory. O formě, obsahu a způsobu uskutečnění reminiscenčních sezeních jsem měla

na základě přečtené literatury i zkušenosti s reminiscenčními sezeními (lze-li vůbec

použít tento název) pro svoji vrstevnickou skupinu, tedy účastníky ve věku 35-50 let

v rámci výuky kurzu pro pracovníky v sociálních službách poměrně, poměrně odlišné

představy. Chtěla jsem tedy vyzkoušet, jak osobně zvládnu připravit a uskutečnit sérii

reminiscenčních sezeních s cílovou skupinu, pro kterou je reminiscenční terapie

nejvhodnější, tedy pro seniory.

Reminiscence je ve své podstatě velice prostá ale o to pozoruhodnější aktivizační

technika. Pokud ji však uchopí člověk, který není ochoten a nadšen sdílet, naslouchat a

zejména spoluprožívat, stává se jen další zbytečnou teorií. Uskutečněná setkání se

seniory mě znovu ubezpečila v přesvědčení, jak přínosná a motivující mohou být. Tato

generace je v mnohém odlišná než naše, přesto bychom jí měli naslouchat, má nás čím

oslovit, co nabídnout a byla by velká škoda ji nechat bez povšimnutí tiše odejít….
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Příloha č. 1

Předměty vhodné k reminiscenční terapii
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Příloha č. 2

Místnost využitá k reminiscenčním sezením
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Příloha č. 3

Reminiscenční předměty k tématu „Moje povolání“
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Příloha č. 4

Reminiscenční předměty k tématu „Vánoce mého dětství“
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Příloha č. 5

Reminiscenční předměty k tématu „Moje rodná vesnička“
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Příloha č. 6

Reminiscenční předměty k tématu „Vzpomínky na školu“
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Příloha č. 7

Reminiscenční předměty k tématu „Nad starými recepty“
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Příloha č. 8

Reminiscenční předměty k tématu „Hudba mého srdce“
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Příloha č. 9

Reminiscenční předměty k tématu „Hry a hračky“
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Příloha č. 10

Dotazník pro účastníky reminiscenčního sezení

DOTAZNÍK PRO ÚČASTNÍKY REMINISCENČNÍHO SEZENÍ

Charakteristika informanta (účastníka sezení)

1. Pohlaví ………………....

2. Věk ……………………..

3. Délka pobytu v zařízení ……………

4. Počet osob na pokoji ………………..

5. Úroveň mobility

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

6. Úroveň smyslového vnímání

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

7. Úroveň kognitivních schopností

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

8. Účast na aktivitách probíhajících v zařízení

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….
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Údaje o reminiscenčních sezeních

I. Ověření, zda organizace sezení byla pro účastníky vyhovující.

1. Ve který den byste uvítal/a uskutečnění sezení (bez ohledu na režim v zařízení)?

………………………………………

2. Ve kterou hodinu byste uvítal/a uskutečnění sezení (bez ohledu na režim v zařízení)?

……………………………………….

3. Jak často byste se chtěli setkávat se skupinou?

………………………………………..

4. Jaká je podle Vás ideální doba trvání sezení?

…………………………………………

5. Jakým způsobem byste upravili prostředí, ve kterém probíhala sezení?

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

6. Navrhněte, podle Vašeho názoru, nejvhodnější počet účastníků sezení:

………………………

7. Co hodnotíte jako největší překážky při sezení?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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II. Ověření témat sezení z hlediska volby a způsobu realizace.

1. Ohodnoťte jednotlivá témata sezení, případně doplňte své podněty a připomínky

TÉMA HODNOCENÍ, PODNĚTY A PŘIPOMÍNKY

Moje povolání

Vánoce mého dětství

Moje rodná vesnička

Vzpomínky na školu

Nad starými recepty

Hudba mého srdce

Hry a hračky

Co mi dělá radost

2. Navrhli byste nějaké jiné téma?

……………………………………………………………………………………………

3. Jak hodnotíte využití dobových předmětů souvisejících s jednotlivými tématy sezení?

Pomohly Vám tyto předměty snadněji vybavit vzpomínky?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

72

III. Ověření přínosu sezení pro jejich účastníky.

1. Co bylo na setkáních příjemné?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

2. Co na setkáních bylo méně příjemné?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

3. Vybavíte si nějaký silný moment ze společných sezení? Jaké pocity ve Vás vyvolal?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

4. Jak hodnotíte přístup vedoucího sezení. Co byste pochválili, co byste vytkli.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

5. Máte dojem, že setkání nějakým způsobem ovlivnila komunikaci mezi ostatními

účastníky sezení? Pokud ano, v jakém smyslu?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

6. Nastartovala uskutečněná setkání další společná setkání, rozhovory, vzpomínání?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………..

Děkuji za spolupráci.
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Příloha č. 11

Ukázka vyplněného Dotazníku pro účastníky reminiscenčního sezení
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