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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl obecně, což je, vzhledem k rozsahu i obsahu a vnitřní

diferenciaci pojednávané problematiky, pochopitelné. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby

teoretická část nasměrovala výzkumné cíle a ukotvila je.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá velmi dobře k pochopení bakalantčina

postupu metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:V teoretické části bakalantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce a

zúročila jak teoretické znalosti, tak praktickou zkušenost. Bakalantka postupuje metodou

výkladu od obecného ke zvláštnímu. V první kapitole teoretické části práce bakalantka

prokazuje, že je schopna pracovat i s odbornými sociálně-medicínskými pojmy a zároveň je

srozumitelně vysvětlit a usnadnit tak čtenáři pochopení zejména té partie, která se věnuje

přístupům reminiscenční teorie. Rovněž vysoce hodnotím kapitolu druhou, kde jsou

vymezeny různé aktivizační činnosti a vysvětlen jejich význam.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné

otázky jsou formulovány pregnantě. Provedená analýza dokumentuje podstatné skutečnosti o

možnostech reminiscenční terapie pro různé typy h klientů. Zároveň bakalantka dokládá, že

tento typ činnosti je zároveň podporou klienta. Velmi oceňuji pečlivé charakteristiky

jednotlivých informantů. Pouze postrádám u tak citlivého tématu refelxi rizik výzkumu,

zejména etických. Toto nechť bakalantka doplní u obhajoby

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a

ukazují složitost problematiky z různých úhlů pohledu. Velmi oceňuji přehledně a pečlivě

interpretaci zjištěných poznatků.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených

dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou

užívány přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura, je citována jak v seznamu pramenů,

tak v textu. Oceňuji též pečlivou práci s tabulkami a přílohami. Kapitoly teoretické části i

výzkumný cíl jsou vždy na závěr shrnuty, což přispívá k přehlednosti práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující počet osob, které jsou ve stáří závislé na péči, je

práce velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem

odborný i osobní. Lze ji doporučit jako studijní materiál ve specializaci sociální práce

s osobami se sníženou soběstačností.

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku. Dále by mě zajímalo, s ohledem na to, že bakalantka hovoří i o

využití svým pratických zkušeností, zda a jakým způsobem ji zpracování práce odborně

posunulo. Dále bych ráda věděla, zda výsledky její práce budou použity i pro zpětnou vazbu

pro zařízení, kde prováděla výzkum?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku, s tím, že konečné hodnocení závisí na prezentaci práce u

obhajoby.
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